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1 Mitä arvioitiin?  

Työnantaja on lain mukaan velvollinen huolehtimaan tarpeellisilla toimenpiteillä työntekijöiden 

turvallisuudesta. Työolosuhteet on järjestettävä siten, että väkivallan uhka- ja väkivaltatilanteet eh-

käistään mahdollisuuksien mukaan ennakolta. Arvioinnissa keskitytään siihen, miten HUSissa on 

varauduttu päivittäin tai melko usein toistuviin vaaratilanteisiin.  

Varautuminen on ennakointia ja jatkuvuuden turvaamista 

 

Varautuminen on erilaisten häiriöiden, kriisien sekä poikkeusolojen ennakointia ja niihin valmis-

tautumista. Tavoitteena on ennaltaehkäistä häiriö- ja kriisitilanteiden syntyminen sekä luoda edel-

lytykset tilanteiden hallintaan. HUSissa varautumisella pyritään toiminnan jatkumiseen mahdolli-

simman häiriöttömästi kaikissa olosuhteissa.1   

Organisaation tulee suunnitella varautumista kahdesta näkökulmasta. Organisaation on varmistet-

tava palveluiden ja tehtävien jatkuvuus kaikissa tilanteissa mahdollisimman hyvin, jolloin puhu-

taan jatkuvuudenhallinnasta. Toiseksi organisaation on varauduttava tunnistettuihin uhkiin sekä 

poikkeuksellisiin tapahtumiin ja häiriöihin, kuten suuronnettomuudet ja pandemia. Näiden hal-

linta edellyttää viranomaisten ja muiden toimijoiden laajaa ja tiivistä yhteistoimintaa ja viestintää.2 

Hyvinvointialueiden ja HUS-yhtymän varautumisvelvollisuuksista on säädetty lailla ja asetuksella.3  

HUSissa varautumista ohjaa Valmiusohje, jossa linjataan varautumisen ja jatkuvuudenhallinnan 

periaatteet ja määritellään toimijoiden velvoitteet ja toimivaltuudet.4 Varautumisesta linjataan 

myös Lääkinnän valmiussuunnitelmassa, Johtajaylilääkärin ohjeessa matkapuhelinverkkojen häi-

riötilanteisiin varautumisessa, Pandemiavalmiussuunnitelmassa sekä Riskienhallinnan periaat-

teissa.5 

Toimitusjohtaja vastaa valmiudesta ja varautumisesta 

 

Toimitusjohtaja vastaa kokonaisuudessaan HUS-yhtymän toiminnasta, myös valmiudesta ja varau-

tumisesta.6 Sosiaali- ja terveysministeriö suosittelee, että suurissa sosiaali- ja terveydenhuollon or-

ganisaatioissa nimetään päätoiminen asiantuntija huolehtimaan turvallisuuteen liittyvistä vas-

tuista.7 HUSissa tätä tehtävää varten on turvallisuus- ja valmiusjohtajan virka. Hallintoylilääkäri 

on hoitanut virkaa oman toimensa ohella vuonna 2025. Virka oli arviointihetkellä haettavana. 

 
1 HUS. Intranet. Varautuminen ja riskienhallinta. Viitattu 15.8.2025. 
2 STM. Valmius- ja jatkuvuudenhallintasuunnitelma. Ohje sosiaali- ja terveydenhuollon toimijoille. Sosiaali- terveysministeriön julkai-
suja 2019:10. 
3 Laki sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämisestä 612/2021, 51 § (finlex.fi); Valtioneuvoston asetus hyvinvointialueiden varautumi-
sesta sosiaali- ja terveydenhuollon häiriötilanteisiin 308/2023 (finlex.fi). Viitattu 2.6.2025. 
4 HUS. Intranet. Varautuminen ja riskienhallinta. Viitattu 15.8.2025; HUS-konsernin valmiusohje. Varautumisen suunnittelun perus-
teet. 5.10.2021. Salassa pidettävä asiakirja Lain viranomaisen toiminnan julkisuudesta 621/1999 24 § 8 kohdan nojalla.  
5 HUS lääkinnän valmiussuunnitelma 2023; HUS. Yhtymähallinto. Johtajaylilääkärin ohje 23/2021. Varautuminen mobiililaitteiden 
häiriötilanteisiin HUSin sairaaloissa; HUS-yhtymän pandemiavalmiussuunnitelma yleinen osa 2.5.2025; HUS-konsernin riskienhallin-
nan ja sisäisen valvonnan periaatteet. 25.10.2019. 
6 HUS-yhtymän hallintosääntö 18.6.2025 (hus.fi). 
7 STM. Riskienhallinta ja turvallisuussuunnittelu. Opas sosiaali- ja terveydenhuollon johdolle ja turvallisuusasiantuntijoille. Sosiaali- ja 
terveysministeriön julkaisuja 2011:15. 

https://finlex.fi/fi/lainsaadanto/2021/612#chp_7__heading
https://finlex.fi/fi/lainsaadanto/2023/308
https://finlex.fi/fi/lainsaadanto/2023/308
https://www.hus.fi/sites/default/files/2025-06/HUS-yhtym%C3%A4n%20hallintos%C3%A4%C3%A4nt%C3%B6%2018.6.2025.pdf
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Lain mukaan HUSilla ja yliopistollista sairaalaa ylläpitävillä hyvinvointialueilla on oltava sosiaali- 

ja terveydenhuollon valmiuskeskus tilannekuvan luomista ja ylläpitämistä varten.8 HUS Valmius-

keskus toimii johtajaylilääkärin alaisuudessa, ja sitä johtaa turvallisuus- ja valmiusjohtaja. Val-

miuskeskus ylläpitää lääkinnällistä valmiutta, kehittää varautumista ja tukee johtoa riskien ja häi-

riötilanteiden hallinnassa sekä koordinoi valtakunnallisia varautumisvelvoitteita, kuten lääketie-

teellistä evakuointia kotimaassa ja ulkomailla. Valmiuskeskukseen kuuluva HUS Tilannekeskus 

toimii ympäri vuorokauden ja ylläpitää operatiivista tilannekuvaa, tukee johtoa sekä tekee viran-

omaisyhteistyötä.9 

 

Arvioinnin tavoite ja arviointikysymys 

Arvioinnin pääkysymys oli, miten HUSissa on varauduttu päivittäisiin vaaratilanteisiin ja miten 

henkilöturvallisuuteen liittyviä riskejä pyritään hallitsemaan. Arvioinnin osakysymykset olivat:  

1) Miten turvallisuusselvitysten tekemistä on ohjeistettu ja kuinka kattavasti niitä tehdään. 

2) Miten vartiointipalvelut on organisoitu ja kuinka paljon vartijan puuttumista vaatineita ti-

lanteita on ollut.  

3) Millaiset kulkulupakäytännöt ovat, miten niistä on ohjeistettu ja millaisia vaaratilanteita 

luvattomaan kulkemiseen tai kulkulupien puuttumiseen liittyen on havaittu. 

 

Arvioinnin rajaukset  

Arvioinnin ulkopuolelle rajattiin varautuminen normaaliolojen vakaviin häiriötilanteisiin ja val-

miuslaissa määriteltyihin poikkeusoloihin, koska sisäinen tarkastus on selvittänyt tähän liittyviä 

asioita. Arviointi ei kohdistunut tietojärjestelmiin ja kriisiviestintään. Arviointikysymyksiin haet-

tiin vastausta niiden tietojen perusteella, joita organisaatiosta tai julkisista tietolähteistä oli saata-

vissa. 

 

Aineistot ja menetelmät 

Arvioinnin aineistoina olivat asiantuntijoiden ja viranhaltijoiden haastattelut, tietopyynnöt sekä 

asiakirjat ja ohjeet. 

 

Arviointikriteerit  

• Henkilöturvallisuusselvitysten ohjeisto, käytännöt ja tehtyjen selvitysten määrä.  

• HUS-riskeihin kirjatut tiedot väkivaltatilanteista ja niiden kehitys. 

• Vartiointitehtävien ja valvontatehtävien määrät ja niiden kehitys. 

• Kulunhallinnan käytännöt ja niihin liittyvät ongelmatilanteet.  

 
8 Laki sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämisestä 612/2021, 51 § (finlex.fi). Viitattu 2.6.2025. 
9 HUS. Intranet. Varautuminen ja riskienhallinta. HUS Valmiuskeskus (sharepoint.com). Julkaistu 31.1.2025. Viitattu 30.5.2025.; 

HUS/Etelä-Suomen Sote. Valmiuskeskus. 3.2.2025.; Toivonen A. HUS Valmiuskeskus ja TIKE. 28.6.2022.  

https://finlex.fi/fi/lainsaadanto/2021/612#chp_7__heading
https://hussote.sharepoint.com/sites/intra-varautuminen-ja-riskienhallinta/SitePages/HUS-Valmiuskeskus.aspx
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Arviointimuistion laadintaan osallistuivat tuloksellisuustarkastaja Jenni Helminen ja tulokselli-

suustarkastaja Jaana Isojärvi. 
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2 Arvioinnin tausta  

Varautuminen ja valmiussuunnittelu ovat lakisääteistä toimintaa. Monet lait10 määrittävät tervey-

denhuollon organisaatioiden varautumiseen ja turvallisuuteen liittyviä velvoitteita. Kansallinen oh-

jaus on Sosiaali- ja terveysministeriön vastuulla.11  

Valmius- ja turvallisuussuunnittelun lähtökohtana on riskien arviointi.12 Riskienhallinta on tärkeä 

osa sairaalan turvallisuutta ja turvallisuusjohtamista. Sillä tarkoitetaan sairaalaan kohdistuvien 

vaarojen järjestelmällistä arviointia sekä vaarojen ennakointiin ja poistamiseen tarvittavien käy-

tännön toimenpiteiden suorittamista. Riskienhallinnan tavoitteena on riskien poistaminen tai pie-

nentäminen. Toimenpiteitä suunniteltaessa ja ennen niihin ryhtymistä on arvioitava riskien mer-

kittävyyttä, toimenpiteiden laajuutta ja vaikutusta organisaatioon sekä toimenpiteen vaatimien pa-

nosten suhdetta saavutettaviin hyötyihin.13 

HUSissa on käytössä HUS-riskit -riskienhallintajärjestelmä, jonka avulla ilmoitetaan vaaratilan-

teista sekä tunnistetaan, arvioidaan ja hallitaan riskejä. Järjestelmä on koko henkilökunnan käy-

tössä.14 Uusi sähköinen riskienhallintajärjestelmä Falcony tulee korvaamaan HUS-riskit loppu-

vuonna 2025. 

Henkilöturvallisuuteen liittyvät tapahtumat, kuten väkivalta- tai uhkatilanteet, henkeen tai tervey-

teen kohdistuvat uhkaukset tai ilkivalta, kirjataan HUS-riskit -järjestelmään Tapahtumaraporttina 

(TAPRAP). Ilmoitus tapahtumaraportista menee tutkittavaksi työsuojeluvaltuutetulle sekä turvalli-

suusasiantuntijalle organisaation ja tapahtumapaikan mukaan. Myös organisaation mukainen työ-

suojelupäällikkö ja tapahtumapaikan mukainen kiinteistöpäällikkö saavat tapahtumaraportin auto-

maattisesti tiedoksi.15 

Vastaava lähiesihenkilö, työsuojeluvaltuutettu ja turvallisuusasiantuntija vastaavat HUS-Riskit -

järjestelmään tehdyn ilmoituksen tutkinnasta. He muun muassa arvioivat, mitkä syyt ovat voineet 

johtaa tapahtumaan ja millaisilla keinoilla tapahtumaan johtavia syitä on pyritty ehkäisemään.16  

 

 

 

 
10 Laki sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämisestä 612/2021 (finlex.fi), Valtioneuvoston asetus hyvinvointialueiden varautumisesta 
sosiaali- ja terveydenhuollon häiriötilanteisiin 308/2023 (finlex.fi);, Laki hyvinvointialueesta 611/2021 (finlex.fi), Valmiuslaki 
1552/2011 (finlex.fi).; STM. Valmiusasiat sosiaali- ja terveysministeriössä (stm.fi). Viitattu 14.8.2025. 
11 Iskala, H. Turvallisuusjohtaminen terveydenhuollossa. Pro gradu -tutkielma. Tampereen yliopisto. 2019.; STM. Valmiusasiat sosiaali- 
ja terveysministeriössä (stm.fi). Viitattu 14.8.2025. 
12 STM. Terveydenhuollon laitosturvallisuuden kehittäminen. Työryhmämuistio. Sosiaali- ja terveysministeriön selvityksiä 2009:59. 
13 Terveydenhuollon laitosturvallisuuden kehittäminen. Työryhmämuistio. Sosiaali- ja terveysministeriön selvityksiä 2009:59. 
14 HUS. HUS-riskit -järjestelmän käyttöopas.  
15 HUS. HUS-riskit -järjestelmän käyttöopas. 
16 HUS. HUS-riskit -järjestelmän käyttöopas. 

https://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/2021/20210612
https://www.finlex.fi/fi/lainsaadanto/saadoskokoelma/2023/308
https://www.finlex.fi/fi/lainsaadanto/saadoskokoelma/2023/308
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2021/20210611
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2011/20111552
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2011/20111552
https://stm.fi/valmiusasiat
https://stm.fi/valmiusasiat
https://stm.fi/valmiusasiat
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3 Henkilö- ja toimitilaturvallisuuden varmistaminen sairaalassa 

Henkilöturvallisuudella tarkoitetaan sairaalan työntekijöiden sekä sairaalassa asioivien turvalli-

suutta. Toimitilaturvallisuudella tarkoitetaan rakennusten, tilojen ja omaisuuden turvallisuutta. 

HUS Turvapalvelut Oy vastaa HUSin henkilö- ja toimitilaturvallisuuteen liittyvistä turvallisuuspal-

veluista sekä henkilö- ja paloturvallisuuskoulutuksista.17 

Työturvallisuuslain 27 § mukaan työssä, johon liittyy ilmeinen väkivallan uhka, tulee työ ja työolo-

suhteet järjestää siten, että väkivallan uhka ja väkivaltatilanteet ehkäistään mahdollisuuksien mu-

kaan ennakolta. Työpaikalla tulee olla väkivallan torjumiseen tai rajoittamiseen tarvittavat turvalli-

suusjärjestelyt tai -laitteet sekä mahdollisuus hälyttää apua. Arvioitaessa väkivallan uhkaa tulee 

kiinnittää huomiota työympäristöön, töiden järjestelyihin, toiminta- ja turvallisuusohjeisiin sekä 

perehdyttämiseen.18 

Terveydenhuoltoalan potilastyössä esiintyy väkivallan uhkaa tilastojen mukaan keskimääräistä 

enemmän.19 Työ- ja elinkeinoministeriön Työolobarometrin 2024 mukaan kunnilla ja hyvinvointi-

alueilla työskentelevistä 34 prosenttia oli havainnut ja 19 prosenttia oli itse kokenut väkivaltaa tai 

sen uhkaa edellisen vuoden aikana.20  

Uhka- ja väkivaltatilanteiden määrä HUSissa on kasvanut jonkin verran viimeisen 5 vuoden ai-

kana. Erityisesti henkilökuntaan kohdistuvien tilanteiden määrä sekä lievän fyysisen väkivallan ja 

lievän henkisen väkivallan esiintyminen ovat kasvaneet. Taulukossa 1 esitetyt luvut uhka- ja väki-

valtatilanteiden määristä perustuvat HUS-riskit -järjestelmään kirjattuihin tapahtumaraportteihin 

ja tapaturmailmoituksiin. Kaikista uhka- ja väkivaltatilanteita ei välttämättä tehdä ilmoitusta, joten 

todennäköisesti uhka- ja väkivaltatilanteita on enemmän.21 Uhka- ja väkivaltatilanteita esiintyy 

yleensä eniten marras-joulukuussa.22 Vuonna 2024 uhka- ja väkivaltatilanteita oli 2555, ja kesä-

kuuhun 2025 mennessä niitä oli 1461.23 

  

 
17 HUS. Intranet. Tiloihin liittyvät palvelut. Turvapalvelut. Julkaistu 19.5.2025. Viitattu 14.8.2025. 
18  Väkivallan uhka (työsuojelu.fi). Viitattu 14.8.2025. 
19 Väkivallan uhka (työsuojelu.fi). Viitattu 14.8.2025. 
20 Työ- ja elinkeinoministeriö. Työolobarometri 2024. Työ- ja elinkeinoministeriön julkaisuja. Työelämä. 2025:21. 
21 Riskienhallintasuunnittelija, Konsernihallinto. Laki- ja hallintoasiat. Sähköposti 28.8.2025.  
22 HUS Väkivaltatyöryhmä. Uhka- ja väkivaltatilanteet vuosina 2020–2024. 24.6.2024. 
23 Riskienhallintasuunnittelija, HUS Konsernihallinto, Laki- ja hallintoasiat, vastaus tietopyyntöön 4.9.2025. 

https://tyosuojelu.fi/tyoolot/vakivallan-uhka
https://tyosuojelu.fi/tyoolot/vakivallan-uhka
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Taulukko 1. HUS-riskit -järjestelmään kirjattujen uhka- ja väkivaltatilanteiden määrät vuo-

sina 2021–06/2025 

 
 2021 2022 2023 2024 06/2025 

Väkivalta / Uhkatilanne 2283 2212 2569 2555 1461 

Henkeen tai terveyteen 

kohdistuva uhkaus 

477 427 557 547 292 

Kohde 

     

Kohteena henkilökunta 2454 2359 2885 3113 1662 

Kohteena potilas 79 120 147 174 97 

Fyysinen väkivalta 

     

Välitöntä lääkärin hoitoa 

vaativa vakava fyysinen vä-

kivalta 

7 9 16 17 6 

Vammoja aiheuttava fyysi-

nen väkivalta 

260 202 392 349 210 

Lievä fyysinen väkivalta 1159 1099 1364 1342 781 

Henkinen väkivalta 

     

Vakava uhkailu 480 464 553 561 288 

Henkinen väkivalta 429 323 435 426 216 

Lievä henkinen väkivalta 736 859 936 1084 566 

LÄHDE: Riskienhallintasuunnittelija, HUS Konsernihallinto, Laki- ja hallintoasiat, vastaus tietopyyntöön 4.9.2025. 

 

HUSissa väkivaltaan liittyviä riskejä arvioidaan säännöllisesti osana riskienarviointia. Arvioinnin 

perusteella laaditaan turvallisuussuunnitelmat, joilla pyritään väkivaltatilanteiden ehkäisyyn ja 

hallintaan. HUSin koko henkilöstöä koskevan Turvallista työpäivää -toimintamallissa määritellään 

toimintatavat, joiden tavoitteena on ennaltaehkäistä työpaikkaväkivaltaa ja lisätä työturvallisuutta. 

Toimintamallin lisäksi tulee noudattaa paikallisesti tai alueellisesti sovittuja toimintaohjeita sekä 

rakennus- ja yksikkökohtaisia turvallisuus- ja pelastussuunnitelmia.24 Suunnitelmissa on kuvattu 

toimintaohjeet väkivalta- ja uhkatilanteissa. Vartija hälytetään joko soittamalla tai käyttämällä 

henkilöturvahälytintä.25  

Teknisiä ja rakenteellisia ratkaisuja turvallisuuden edistämiseksi tehdään toimitiloissa sekä uudis-

rakennus- että perusparannushankkeissa, joiden valmisteluun osallistuu aina turvallisuus- ja työ-

suojeluhenkilöstöä. Rakennusluvan vaativiin hankesuunnitelmiin tulee sisällyttää 

 
24 HUS. Turvallista työpäivää. Työpaikkaväkivallan torjunta. 4/2022. 
25 Meilahden Siltasairaala. Turvallisuus- ja pelastussuunnitelma. Turvallisuusjaos 25.8.2025; Tammisairaala. Turvallisuus- ja pelastus-
suunnitelma. Valmiustoimikunta 2025; Peijaksen sairaalan turvallisuus- ja pelastussuunnitelma. 10.4.2025; HUS Hyvinkään sairaala ja 
koy Sairaalanmäki. Turvallisuus- ja pelastussuunnitelma. Turvallisuusjaos 16.1.2025. 
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turvallisuusselvitys. Turvallisuusriskien arvioinnissa kiinnitetään huomiota muun muassa ti-

lasuunnitteluun, logistiikkaan, turvajärjestelmiin ja muihin henkilöturvallisuuteen vaikuttaviin asi-

oihin. Rakenteellisia turvallisuuteen vaikuttavia asioita ovat muun muassa tilojen eriyttäminen, 

opasteet ja kulkureitit, kalustuksen valinta ja sijoittelu, valaistus, aula- ja odotustilojen siisteys ja 

viihtyisyys sekä asiakaspalvelupisteen sijainti ja näkyvyys.26  

 

Turvallisuusriskejä ennaltaehkäistään koulutuksella  

Työntekijöillä on oikeus turvallisuusperehdytykseen, josta vastaa esihenkilö. Yksikön perehdytys-

ohjelman tulee sisältää perehdyttämisen turvallisuusjärjestelmiin, menettelytapoihin ja turvalli-

suusohjeisiin. Yleisissä perehdytystilanteissa käsitellään yleisiä turvallisuuteen ja työsuojeluun liit-

tyviä asioita, kuten turvallisuustekniikkaa, kulunvalvontaa ja häiriöiden ilmoituskäytäntöjä.27 

Henkilöstön käytännön turvallisuusosaaminen normaaliolojen häiriötilanteiden ja poikkeusolojen 

varalta on varmistettava järjestämällä koulutuksia ja käytännön harjoituksia. Erityisesti johdon 

koulutuksessa tulee painottaa turvallisuuden ja riskienhallinnan osaamista, koska johdon turvalli-

suusosaamisella on keskeinen merkitys toiminnassa.28  

HUSin työntekijöiden turvallisuuskoulutukset sisältävät opetusta rakenteellisista ja teknisistä tur-

vallisuusjärjestelmistä, käytännön toimintaohjeista sekä häiriöiden ilmoittamiskäytännöistä. Hen-

kilöturvallisuuskoulutuksessa käsitellään erityisesti väkivaltatilanteiden ennakointia, ehkäisyä ja 

hallintaa sairaalaympäristössä. Erityisesti psykiatrian ja somaattisten päivystyspisteiden henkilö-

kunnalle koulutetaan väkivallan ammatilliseen kohtaamiseen ja hoidollisiin rajoittamistoimiin liit-

tyviä toimintamalleja.29   

HUSissa palo- ja henkilöturvallisuuskoulutuksista vastaa HUS Turvapalvelut Oy. Vuosittain järjes-

tettävien koulutusten määriä ei ole kirjattu HUS Kiinteistö- ja toimitilapalveluiden ja HUS Kiinteis-

töt Oy:n väliseen toimeksiantosopimukseen. Koulutuksia pyritään järjestämään kysynnän mukaan. 

Paloturvallisuuskoulutuksia järjestetään yhdessä pelastuslaitosten kanssa viikoittain. Niitä ei ole 

kuitenkaan pystytty toteuttamaan riittävästi tarpeeseen nähden. Suositus on, että jokainen työnte-

kijä käy koulutuksen kerran 5 vuodessa. Kertauskoulutus on mahdollista suorittaa myös verkossa. 

Henkilöturvallisuuskoulutukset on tarkoitettu koko henkilöstölle, mutta niihin osallistuu pääasi-

assa potilashoitotyöhön osallistuvia.30 Vuonna 2024 toteutui yhteensä 94 paloturvallisuus- ja 42 

henkilöturvallisuuskoulutusta.31 

 

 

 

 
26 HUS. Turvallista työpäivää. Työpaikkaväkivallan torjunta. 4/2022. 
27 HUS. Turvallista työpäivää. Työpaikkaväkivallan torjunta. 4/2022. 
28 STM. Riskienhallinta ja turvallisuussuunnittelu. Opas sosiaali- ja terveydenhuollon johdolle ja turvallisuusasiantuntijoille. Sosiaali- ja 
terveysministeriön julkaisuja 2011:15. 
29 HUS. Turvallista työpäivää. Työpaikkaväkivallan torjunta. 4/2022. 
30 Turvapalvelujohtaja. HUS Kiinteistöt Oy. Haastattelu 30.9.2025. 
31 Turvallisuusasiantuntija, HUS Turvapalvelut Oy. Vastaus tietopyyntöön 28.10.2025. 
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3.1 Henkilöturvallisuusselvitykset turvallisuusriskien ennaltaehkäisemisessä 

Henkilöturvallisuusselvityksissä Suojelupoliisi selvittää henkilön taustat. Selvitys tehdään tehtä-

vissä, joissa edellytetään erityistä luotettavuutta ja niitä laaditaan vain turvallisuusselvityslaissa 

määriteltyihin tehtäviin.32 Suojelupoliisi on laatinut ohjeen hyvinvointialueille, jossa kuvataan esi-

merkeillä henkilö- ja tehtäväryhmät, joihin selvitys kohdistuu. Selvityksen teko edellyttää henkilön 

suostumusta.33 

Perusteet henkilöturvallisuusselvitysten teettämiselle on määritelty turvallisuusselvityslaissa sekä 

yhtymähallinnon ohjeessa. HUS voi hakea henkilöturvallisuusselvityksen tekoa työntekijöille, vi-

ranhaltijoille tai alihankkijoille, jotka toimivat esimerkiksi pääsyoikeuksia kriittisiin toimitiloihin 

edellyttävissä tehtävissä, tietojärjestelmien hallinnointitehtävissä tai tehtävissä, joissa toimiva voi 

aiheuttaa HUSille merkittäviä taloudellisia tappioita. Turvallisuusselvitys on voimassa enintään 5 

vuotta tai määräaikaisen työsuhteen ajan.34 Siihen kuuluu nuhteettomuusseuranta, ja Suojelupo-

liisi ilmoittaa, mikäli henkilö syyllistyy tehtävän kannalta merkitykselliseen rikokseen selvityksen 

voimassaoloaikana.35 

Turvallisuusselvityshakemus voidaan tehdä joko rekrytoinnin yhteydessä tai jo työ- tai virkasuh-

teessa olevista työntekijöistä, joiden tehtävät kuuluvat turvallisuusselvitysmenettelyn piiriin. Osto-

palvelutuottajien turvallisuusselvitystä haetaan niissä tilanteissa, joissa vastaavaan tehtävään pal-

katulle työntekijälle haettaisiin turvallisuusselvitystä. Jos henkilö ei anna suostumusta turvalli-

suusselvityksen tekemiseen, esihenkilö arvioi henkilön mahdollisuudet jatkaa työtehtävässä ja kon-

sultoi palvelussuhdejohtajaa, palvelussuhdejuristia sekä turvallisuus- ja valmiusjohtajaa. Selvityk-

sen kohteelle on ilmoitettava turvallisuusselvityksen lopputuloksesta. Kirjallisena annettu selvitys 

on annettava myös nähtäväksi tai pyydettäessä kopiona.36 

Valmiuskeskus vastaa turvallisuusselvityksistä lukuun ottamatta Tietohallintoa, joka vastaa oman 

henkilöstönsä selvityksistä. Henkilöstöjohto ei osallistu prosessiin.37   

Arviointia varten pyydettiin tiedot sekä turvallisuusselvitystä vaativien tehtävien että tehtyjen selvi-

tysten määristä koko HUSissa viimeisen 5 vuoden ajalta. Tarkkaa tietoa tehtyjen selvitysten luku-

määrästä on viimeisten 2 vuoden ajalta. Ajalla 2024–6/2025 tehtiin 161 selvitystä.38 HUS-tason 

tietoa turvallisuusselvitystä edellyttävien tehtävien määrästä ei ole. Niitä tehtävänimikkeitä, joista 

selvitys tulee tehdä, ei ole HUSissa yksiselitteisesti määritelty. Kaikkien tulosalueiden osalta ei 

voida olla varmoja, että niissä ollaan tietoisia vaatimuksesta tehdä selvityksiä.39 

 
32 Suojelupoliisi. Miksi turvallisuusselvitys tehdään (supo.fi). Viitattu 22.8.2025. 
33 Suojelupoliisi. Liite 2.2.2024. Hyvinvointialue. Henkilö- ja tehtäväryhmälomake. 
34 HUS. Yhtymähallinto. Henkilöstöturvallisuusselvitysten teettämisen periaatteet HUS konsernissa. Pysyväisohje 19/2021. s. 2–4.; Tur-
vallisuusselvityslaki 726/2014 (finlex.fi). Viitattu 22.8.2025.; Suunnittelupäällikkö, HUS Valmiuskeskus, haastattelu 1.10.2025 ja sähkö-
posti 27.10.2025. 
35 Suunnittelupäällikkö, HUS Valmiuskeskus, haastattelu 1.10.2025 ja sähköposti 27.10.2025. 
34 HUS. Yhtymähallinto. Henkilöstöturvallisuusselvitysten teettämisen periaatteet HUS konsernissa. Pysyväisohje 19/2021 
37 Suunnittelupäällikkö, HUS Valmiuskeskus, haastattelu 1.10.2025 ja sähköposti 27.10.2025. 
38 Hallintopalvelupäällikkö, HUS Tietohallinto, vastaus tietopyyntöön 2.6.2025; Suunnittelupäällikkö, HUS Valmiuskeskus, vastaus 
tietopyyntöön 3.6.2025. 
39 Suunnittelupäällikkö, HUS Valmiuskeskus, haastattelu 1.10.2025 ja sähköposti 27.10.2025. 

https://supo.fi/miksi-turvallisuusselvitys-tehdaan
https://www.finlex.fi/fi/lainsaadanto/2014/726
https://www.finlex.fi/fi/lainsaadanto/2014/726
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3.2 Henkilöriski-ilmoitukset 

HUS-riskit -järjestelmään on mahdollista tehdä henkilöriski-ilmoitus, mikäli tiettyä henkilöä epäil-

lään esimerkiksi ammatillisesta epäpätevyydestä, päihteiden käytöstä tai rikollisesta toiminnasta 

kuten varkaudesta, HUSin omaisuuden vahingoittamisesta tai muusta rikollisesta toiminnasta ku-

ten petoksesta.40 Ilmoituksia tehtiin ajalla 2021–6/2025 yhteensä 61.41 

3.3 Kulunhallinta ja vartiointi turvaavat potilaita, henkilöstöä ja omaisuutta 

HUS Kiinteistö- ja toimitilapalvelut vastaa kiinteistö- ja toimitilaturvallisuuden koordinoinnista 

HUSissa. HUSin sairaaloiden ja kiinteistöjen vartiointi- ja turvallisuuspalvelut tuottaa pääkaupun-

kiseudulla pääosin HUS Turvapalvelut Oy, joka on osa HUS Kiinteistöt -yhtiöryhmää.    

HUS Turvapalvelut Oy:n toiminta perustuu HUS Kiinteistö- ja toimitilapalveluiden ja HUS Kiin-

teistöt Oy:n väliseen, lain vaatimaan toimeksiantosopimukseen. Vuosittain päivitettävässä sopi-

muksessa sovitaan turvallisuus- ja vartiointipalveluista, mukaan lukien asiantuntija- ja avainpalve-

luista.   

HUS Turvapalvelut Oy tuottaa turvapalvelut pääkaupunkiseudulla (entinen HYKS-alue) pääsään-

töisesti omalla henkilöstöllä ja ostopalveluina muualla HUS-alueella. Yksikön päätoimipiste on 

Meilahdessa sijaitseva Turvakeskus, jossa on asiakaspalvelupiste, Meilahden avainpalvelut sekä 

turvavalvomo. Jorvin ja Peijaksen sairaaloissa on paikalliset toimipisteet. Muun HUS-alueen ku-

lunvalvonta- ja avainpalveluista vastaa HUSin kiinteistö- ja toimitilapalvelut.42 

Toimeksiantosopimuksen sisältö määrittelee palveluihin vaadittavat resurssit. Turvapalvelut 

Oy:ssä työskenteli kesäkuussa 2025 yhteensä 94 henkilöä. Heistä 67 oli turvallisuusvalvojia, 5 ti-

lannepäivystäjiä ja 5 turvallisuusasiantuntijoita.43  

Kulunhallinta 

Kulunhallinnalla ohjataan, valvotaan ja rajoitetaan liikkumista sairaaloissa ja muissa kiinteistöissä. 

Kulunhallinnan tavoitteena on potilaiden, henkilökunnan, toimitilojen ja omaisuuden turvaamisen 

lisäksi mahdollisten häiriöiden ja rikosten ennaltaehkäisy ja jo tapahtuneiden selvittäminen, sekä 

liikkumisen sujuvoittaminen toimipisteissä. Kulunhallinnalla on mahdollista vaikuttaa muun mu-

assa potilasturvallisuuteen, rikosturvallisuuteen, palo- ja poistumisturvallisuuteen, kiinteistö- ja 

toimitilaturvallisuuteen, henkilöturvallisuuteen, tietosuojaan ja tietoturvaan sekä ympäristöturval-

lisuuteen. Tavallisia kulunhallinnan menetelmiä ovat henkilöiden tunnistaminen henkilökortista, 

sähköinen kulunvalvonta, elektromekaaninen ja mekaaninen lukitus. Tärkeä osa kulunhallintaa on 

myös toimiva opastus.44  

 
40 HUS. HUS-riskit -järjestelmän käyttöopas. 
41 Riskienhallintasuunnittelija, HUS Konsernihallinto, Laki- ja hallintoasiat, vastaus tietopyyntöön 4.9.2025. 
42 HUS. Intranet. Tiloihin liittyvät palvelut. Turvapalvelut (sharepoint.com). Julkaistu 16.9.2025. 
43 Turvapalvelujohtaja. HUS Kiinteistöt Oy. Sähköposti 29.10.2025. 
44 HUS. Kulunhallinnan periaatteet HUSissa. Turvallisuusohje 2 2023. 

https://hussote.sharepoint.com/sites/intra-tiloihin-liittyvat-palvelut/SitePages/turvapalvelut.aspx
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Kulkuoikeuden edellytyksenä on voimassa oleva työ- tai virkasuhde HUSissa ja palveluntuottajilla 

voimassa oleva sopimus HUSin tai sen tytäryhtiöiden kanssa. Kulkuoikeus myönnetään työtehtä-

vien suorittamisen edellyttämällä laajuudella. Kun työ- tai virkasuhteessa tapahtuu muutoksia, ku-

ten työtehtävien muuttuminen tai työ- tai virkasuhteen päättyminen, tulee ne huomioida kulkuoi-

keuksissa. Henkilökohtaiset avaimet ja kulkutunnisteet tulee noutaa itse kuvallista henkilöllisyys-

todistusta vastaan ja ne myös palautetaan avaimet luovuttaneelle taholle. Avaimet ja kulkutunnis-

teet ovat aina henkilökohtaisia ja niiden lainaaminen on kielletty. Niiden katoamisesta tulee välit-

tömästi olla yhteydessä esihenkilöön tai avaimia puoltaneeseen tahoon, joka on edelleen viipy-

mättä yhteydessä HUS Kiinteistöt Oy turvapalveluihin.45  

HUSin toimitilat luokitellaan turvallisuusvyöhykkeisiin, jotka erotetaan toisistaan lukituksella. 

Turvallisuusvyöhykkeet tulee tunnistaa osana rakennushankkeita ja niitä arvioida säännöllisesti 

osana kiinteistökohtaisia riskien arviointeja. Toiminnoiltaan kriittisten tai erityistä tarkastelua vaa-

tivien tilojen tunnistaminen on oleellista turvallisuusvyöhykkeitä arvioitaessa.46 Niille nimetään 

vastuuhenkilö, jonka tehtäviin kuuluu kulkuoikeuksien myöntäminen tiloihin sekä kulkuoikeuk-

sien valvominen. Jokaisella vastuuhenkilöllä on myös varahenkilö. Järjestelmästä nähdään kulku-

oikeuksien haltijoiden nimet, jotka käydään säännöllisesti läpi ajantasaisuuden varmistamiseksi.47   

Sairaalassa työskentelevien tunnistaminen on tärkeää HUSin kokonaisturvallisuuden kannalta ja 

lisäksi osa hyvää asiakaspalvelua ja hoitoa. Jokaisella HUSin työntekijällä, opiskelijalla ja ulkopuo-

lisen palveluntuottajan tai urakoitsijan työntekijällä tulee olla kuvallinen henkilökortti työtehtäviä 

hoitaessaan ja HUSin kiinteistöissä liikkuessaan. Henkilökortti on voimassa enintään 5 ja määräai-

kaisissa työsuhteissa enintään 2 vuotta kerrallaan.48 Henkilökorttien palauttamisen seuranta työ-

suhteen päätyttyä on esihenkilöiden vastuulla. Henkilökorttien myöntämisen ja palauttamisen ko-

konaisuutta ei seurata järjestelmien avulla. Henkilökortteihin ei ole liitetty kulkuoikeuksia.49  

 

Vartiointipalvelut  

 

Vartiointipalveluilla turvataan henkilökuntaa. Lisäksi sillä suojataan omaisuutta ennaltaeh-

käisevästi ja reagoidaan henkilö- ja rikoshälytyksiin. Myös sähköisen kulunvalvonnan hallinnointi 

ja useimpien rakennushankkeiden työmaiden vartiointi kuuluvat turvapalvelujen vastuulle.50 

Vartijan toimintavaltuudet sairaalassa perustuvat Lakiin yksityisistä turvallisuuspalveluista.51 Var-

tioimistehtävällä tarkoitetaan laissa (2 §) omaisuuden vartioimista, henkilön koskemattomuuden 

suojaamista sekä vartioimiskohteeseen tai toimeksiantajaan kohdistuneen rikoksen paljastamista 

samoin kuin näiden tehtävien valvomista. Laissa säädetään myös vartijan oikeudesta 

 
45 HUS. Kulunhallinnan periaatteet HUSissa. Turvallisuusohje 2 2003. 
46 HUS. Kulunhallinnan periaatteet HUSissa. Turvallisuusohje 2 2003. 
47 Turvapalvelujohtaja. HUS Kiinteistöt Oy. Haastattelu 30.9.2025. 
48 HUS. Kulunhallinnan periaatteet HUSissa. Turvallisuusohje 2/2003. 
49 Turvapalvelujohtaja. HUS Kiinteistöt Oy. Haastattelu 30.9.2025. 
50 HUS. Intranet. Tiloihin liittyvät palvelut. Turvapalvelut (sharepoint.com). Julkaistu 16.9.2025.  
51 Laki yksityisistä turvallisuuspalveluista 1085/2015 (finlex.fi). Viitattu 9.9.2025. 

https://hussote.sharepoint.com/sites/intra-tiloihin-liittyvat-palvelut/SitePages/turvapalvelut.aspx
https://www.finlex.fi/fi/lainsaadanto/2015/1085
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vartioimisalueelle pääsyn estämisestä ja alueelta poistamisesta (15 §) sekä kiinniotto-oikeudesta ja 

oikeudesta turvallisuustarkastukseen (16 §). Lisäksi laissa säädetään voimakeinojen käytöstä (17 §). 

HUS Turvapalveluiden vartijat toimivat hälytyspohjaisesti pareittain. Hälytyksille ei ole asetettu 

vasteaikaa, eli kuinka kauan hälytyksestä saa kulua vartijan saapumiseen paikalle. Järjestelmät ei-

vät mahdollista tällä hetkellä vasteajan luotettavaa seuraamista. Vuonna 2024 järjestys- ja suojelu-

tehtäviä oli 11 183.52 Vuoden 2025 kesäkuun loppuun mennessä niitä oli 5663.53 

Vuonna 2024 HUS-riskit -järjestelmään ilmoitetuissa uhka- ja väkivaltatilanteissa 44 prosentissa 

kutsuttiin vartija. Noin 60 prosentissa tapauksissa yksikön henkilökunta oli toiminut apuna ja hie-

man vajaa kolmanneksessa tapauksista oli selvitty ilman lisäapua.54  

Varsinaisen hälytyksen lisäksi hoitajat tai muu henkilökunta voi kutsua vartijan ennakoivasti pai-

kalle. Näitä vartijan ennakkokutsu -tapahtumaraportteja on ollut mahdollista merkitä HUS-riskit -

järjestelmään vuodesta 2023 alkaen. Vuonna 2024 vartijan ennakkokutsu -tapahtumaraportteja 

kirjattiin kaikkiaan 757, mikä on noin 2 kertaa enemmän kuin edellisenä vuonna (385). Vuoden 

2025 kesäkuuhun mennessä ilmoituksia oli kirjattu 360, kun vuoden 2024 alkupuoliskolla niitä 

kirjattiin 273.55 Ilmoitusten määrän kasvun on ajateltu voivan johtua muun muassa lisääntyneestä 

koulutuksesta, pienentyneestä hoitajamitoituksesta, mieshoitajien vähenemisestä psykiatrisilla 

osastoilla tai turvallisuuden ”ulkoistamisesta” osaston ulkopuoliselle toimijalle. Ilmoitusten mää-

rän kasvun ja siitä käydyn keskustelun myötä vartijaresurssia on lisätty.56  Erityisesti psykiatrian 

toimialalla, johon vuonna 2023 liitettiin kehitysvammapsykiatrian yksiköt, on tapahtumaraportteja 

laadittu aiempaa herkemmin juuri tilanteista, joissa vartija on pyydetty ennakoivasti turvaamaan 

mahdollisesti uhkaavaa potilastilannetta. Osaltaan raportointiaktiivisuuteen on arveltu vaikutta-

neen työsuojeluviranomaisen tekemät valvontakäynnit ja näiden yhteydessä annetut toimintaoh-

jeet.57 

Asiantuntijoiden haastatteluista ja työsuojelutoimijoilta saatujen tietojen mukaan luvatonta kulke-

mista sairaalatiloissa esiintyy satunnaisesti, mutta sitä ei pidetä ongelmana tai turvallisuusuhan 

aiheuttajana. Vartiointiin ollaan pääsääntöisesti tyytyväisiä, mutta kiinteistö- ja yksikkökohtaista 

vaihtelua esiintyy. 

 
  

 
52 Turvapalvelujohtaja. HUS Kiinteistöt Oy. Haastattelu 30.9.2025. 
53 Turvallisuusasiantuntija, HUS Turvapalvelut Oy. Vastaus tietopyyntöön 29.10.2025 
54 HUS Väkivaltatyöryhmä. Uhka- ja väkivaltatilanteet vuosina 2020–2024. 24.6.2024 
55 HUS Väkivaltatyöryhmä. Uhka- ja väkivaltatilanteet vuosina 2020–2024. 24.6.2024 
56 Turvapalvelujohtaja. HUS Kiinteistöt Oy. Haastattelu 30.9.2025. 
57 HUS Väkivaltatyöryhmä. Uhka- ja väkivaltatilanteet vuosina 2020–2024. 24.6.2024 
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4 Arvioinnin havainnot ja suositukset 

Arvioinnissa selvitettiin, miten HUSissa on varauduttu päivittäisiin vaaratilanteisiin ja miten hen-

kilöturvallisuuteen liittyviä riskejä pyritään hallitsemaan. HUSissa on useita ohjeita, jotka ohjaavat 

varautumista laajoihin häiriöihin, kriiseihin ja poikkeusoloihin sekä toiminnan jatkuvuuden tur-

vaamista näissä tilanteissa. Päivittäisturvallisuutta on edistetty Turvallista työpäivää -toimintamal-

lilla, koulutuksella, rakennuskohtaisilla turvallisuus- ja pelastussuunnitelmilla sekä ohjeella kulun-

hallinnan periaatteista. 

Arvioinnin keskeiset havainnot:  

• Henkilöturvallisuusselvityksistä on olemassa pysyväisohje. Tietoa siitä, noudatetaanko oh-

jetta ja tunnistetaanko rekrytointitilanteessa tehtävät, joihin selvitys tulisi tehdä, ei ole saa-

tavilla. Tietoa alihankkijoille tehdyistä turvallisuusselvityksistä ei myöskään ole saatavilla.  

• Uhka- ja väkivaltatilanteiden määrä HUSissa on kasvanut jonkin verran viimeisen 5 vuoden 

aikana. Erityisesti henkilökuntaan kohdistuu aiempaa enemmän lievää fyysistä ja henkistä 

väkivaltaa. Vuodesta 2023 alkaen HUS-riskit järjestelmään kirjattujen vartijan ennakkokut-

suilmoitusten määrä on kasvanut merkittävästi.  

• Henkilö- ja paloturvallisuuskoulutusten koulutusten määrästä ei ole sovittu HUS Kiin-

teistö- ja toimitilapalveluiden ja HUS Kiinteistöt Oy:n välisessä sopimuksessa. 

• Henkilökorttien myöntämisen ja palauttamisen kokonaisuutta ei seurata järjestelmien 

avulla HUS-tasolla. 

 

Tarkastuslautakunnan suositukset 

 

• Henkilöturvallisuusselvityksistä annetun ohjeen noudattamista tulee valvoa, ja varmentaa 

että selvitys tehdään aina, kun tehtävän sisältö sitä edellyttää.  

• Uhka- ja väkivaltatilanteiden määrän kasvuun on aiheellista puuttua. Vartiointipalveluiden 

vasteaikoja tulee seurata osana palvelun laadun arviointia. 
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Lähteet 

Tarkastuslautakunnan kuulemiset, haastattelut ja sähköpostit 

Hallintopalvelupäällikkö, HUS Tietohallinto. Vastaus tietopyyntöön 2.6.2025. 

Riskienhallintasuunnittelija, HUS Konsernihallinto, Laki- ja hallintoasiat. Vastaus tietopyyntöön 

4.9.2025. 

Riskienhallintasuunnittelija, HUS Konsernihallinto, Laki- ja hallintoasiat. Sähköposti 28.8.2025. 

Suunnittelupäällikkö, HUS Valmiuskeskus. Haastattelu 1.10.2025. 

Suunnittelupäällikkö, HUS Valmiuskeskus. Sähköposti 27.10.2025. 

Suunnittelupäällikkö, HUS Valmiuskeskus. Vastaus tietopyyntöön 3.6.2025. 

Turvallisuusasiantuntija, HUS Turvapalvelut Oy. Sähköposti 28.10.2025.  

Turvallisuusasiantuntija, HUS Turvapalvelut Oy Sähköposti 29.10.2025. 

Turvapalvelujohtaja. HUS Turvapalvelut Oy. Haastattelu 30.9.2025. 

Turvapalvelujohtaja. HUS Turvapalvelut Oy. Sähköposti 29.10.2025. 

 

HUS-aineisto 

HUS/Etelä-Suomen Sote Valmiuskeskus (sharepoint.com). 3.2.2025.  

HUS. HUS-riskit -järjestelmän käyttöopas. 

 

HUS Hyvinkään sairaala ja koy Sairaalanmäki. Turvallisuus- ja pelastussuunnitelma. Turvallisuus-

jaos 16.1.2025. 

 

HUS. Intranet. Tiloihin liittyvät palvelut. Turvapalvelut (sharepoint.com). Julkaistu 16.9.2025.  

HUS. Intranet. Varautuminen ja riskienhallinta (sharepoint.com). Viitattu 15.8.2025. 

HUS. Intranet. Varautuminen ja riskienhallinta. HUS Valmiuskeskus (sharepoint.com). Julkaistu 

31.1.2025. Viitattu 30.5.2025. 

HUS-konsernin riskienhallinnan ja sisäisen valvonnan periaatteet. 25.10.2019. 

https://hussote.sharepoint.com/:b:/r/sites/intra-varautuminen-ja-riskienhallinta/Valmiuskeskus/Valmiuskeskus.pdf
https://hussote.sharepoint.com/sites/intra-tiloihin-liittyvat-palvelut/SitePages/turvapalvelut.aspx
https://hussote.sharepoint.com/sites/intra-varautuminen-ja-riskienhallinta/SitePages/Home.aspx?web=1
https://hussote.sharepoint.com/sites/intra-varautuminen-ja-riskienhallinta/SitePages/HUS-Valmiuskeskus.aspx
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HUS-konsernin valmiusohje. Varautumisen suunnittelun perusteet. 5.10.2021. Salassa pidettävä 

asiakirja Lain viranomaisen toiminnan julkisuudesta 621/1999 24 § 8 kohdan nojalla. 

HUS. Kulunhallinnan periaatteet HUSissa. Turvallisuusohje 2 2023. 

HUS lääkinnän valmiussuunnitelma 2023. 

 

HUS. Turvallista työpäivää. Työpaikkaväkivallan torjunta. 4/2022. 

HUS Väkivaltatyöryhmä. Uhka- ja väkivaltatilanteet vuosina 2020–2024. 24.6.2024. 

HUS. Yhtymähallinto. Henkilöstöturvallisuusselvitysten teettämisen periaatteet HUS konsernissa. 

Pysyväisohje 19/2021. 

HUS. Yhtymähallinto. Johtajaylilääkärin ohje 23/2021. Varautuminen mobiililaitteiden häiriöti-

lanteisiin HUSin sairaaloissa. 

HUS-yhtymän hallintosääntö 18.6.2025 (hus.fi). 
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